
DECRETO N. 1195 DEL 13/11/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR - M6C1 - 1.1 - REALIZZAZIONE CASA DI COMUNITA' DI MANTOVA 

- CUP: E62C21001530002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con D.G.R. n. XI/5373 del 11.10.2021 “Attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza  –  missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per 

l’assistenza  sanitaria  territoriale  –  definizione  del  quadro  programmatorio  e 

approvazione della fase n.1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del 

Servizio  Socio  Sanitario  Regionale”  Regione  Lombardia  ha  individuato  la 

localizzazione delle Case di Comunità e degli Ospedali di Comunità demandando 

alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti  di fattibilità da trasmettere a Regione 

Lombardia per l’approvazione;

• Regione  Lombardia,  con  nota  Protocollo  G1.2021.0059999  del  15/10/2021,  di 

trasmissione della D.G.R. n. XI/5373 dell’11.10.2021, ha fornito le prime indicazioni  

attuative e le scadenze per la presentazione delle progettazioni di fattibilità tecnico-

economica  per  la  realizzazione  delle  Case  e  degli  Ospedali  di  Comunità 

dell’A.S.S.T. di Mantova;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022 ha approvato le tabelle 

che  individuano  la  localizzazione  dei  terreni  e  degli  immobili  destinati  alla 

realizzazione  di  Case  di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali  operative 

territoriali,  prevedendo  per  l’A.S.S.T. di  Mantova  n.  9  Case  di  Comunità,  n.  5 

Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali Operative Territoriali;

• tra  gli  interventi  approvati  è prevista  la realizzazione della Casa di  Comunità  di 

Mantova per un costo complessivo pari ad € 11.285.780,00;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. 3782 del 22/03/2022 ha assegnato e impegnato 

a favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari a € 3.000.000,00 precedentemente 

assegnato ad ATS della Val Padana con D.G.R. n. XI/5161 del 02.08.2021 di cui € 

1.861.530,24 risultano quale cofinanziamento regionale per la realizzazione della 

Casa di Comunità di Mantova;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 ha approvato il Piano 

Operativo Regionale (POR) individuando contestualmente i relativi interventi con la 

ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 

• con  Decreto  n.  11389  del  01.08.2022  Regione  Lombardia  ha  assegnato  e 

impegnato a favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari a € 2.100.000,00 per la 

realizzazione della Casa di Comunità di Mantova;

• con  D.G.R.  n.  XII/62  del  27.03.2023  Regione  Lombardia  ha  assegnato  ed 

impegnato a favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari ad € 7.324.249,76 quale 

cofinanziamento per la realizzazione del suddetto intervento;

• con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.52 del 02.03.2023,  a 

seguito  di  istanza  di  accesso  al  fondo per  l’avvio  delle  opere  indifferibili  di  cui 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



all’articolo  26,  comma  7,  del  decreto-legge  n.  50/2022,  sono  state  assegnate 

all’A.S.S.T. di Mantova, per la realizzazione della Casa di Comunità di Mantova, 

ulteriori fondi per un importo pari ad € 866.101,39;

TENUTO CONTO che la realizzazione della Casa di Comunità di Mantova è finanziata 

dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  nell’ambito  della  Missione  6  Component  1 

Investimento 1.1;

DATO ATTO che:

• il Responsabile Unico del Progetto per il suddetto intervento è stato individuato con 

atto  n.  242  del  16.03.2022  nell’Ing.  Simona  Vallicelli,  Dirigente  della  Struttura 

Gestione Tecnico Patrimoniale;

• con decreto n. 326 del 04.04.2023 è stata affidata a Artelia Italia s.p.a., mediante 

adesione ad Accordo Quadro Invitalia, la progettazione definitiva comprensiva del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione della Casa di Comunità di 

Mantova;

• con decreto n. 717 del 29.06.2023, rettificato con atto n. 1045 del 29.09.2023, sono 

stati  affidati  al  R.T.I.  formato  da Operazione s.r.l.  (mandataria)  e Aedinovis  s.r.l. 

(mandante),  mediante  adesione ad  Accordo  Quadro  Invitalia,  i  lavori  in  appalto 

integrato per la realizzazione della Casa di Comunità di Mantova;

• con decreto n. 1045 del 29.09.2023 è stato approvato il progetto definitivo per la 

realizzazione della Casa di Comunità di Mantova;

CONSIDERATO che:

• i  lavori  per  la  realizzazione  della  Casa  di  Comunità  di  Mantova  coinvolgono  i 

padiglioni n. 2 e n. 10 del P.O. di Mantova;

• il padiglione n. 10 è stato individuato quale sede, oltre che della Casa di Comunità 

di Mantova, dell’Ospedale di Comunità, in corso di realizzazone, e della Centrale 

Operativa Territoriale  di  Mantova,  già ultimata in  fase 1 ed in corso per quanto 

riguarda la fase 2 dei lavori;

• con  decreto  n.  8  del  03.01.2024  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  della 

Centrale Operativa Territoriale di Mantova e le opere strutturali  afferenti l’area di 

intervento della Centrale Operativa Territoriale e ricomprese nel più ampio progetto 

della Casa di Comunità di Mantova;

• per ottimizzare  e accelerare  i  tempi  di  realizzazione  della  Casa di  Comunità  di 

Mantova la progettazione dell’intervento è stata realizzata separatamente per i due 

padiglioni interessati (n. 2 e n. 10);

• con decreto n. 873 del 19.08.2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

alla Casa di Comunità di Mantova, limitatamente al padiglione n. 10, demandando a 

successivo atto l’approvazione complessiva del progetto di realizzazione della Casa 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



di  Comunità  di  Mantova,  una  volta  acquisite  la  documentazione  progettuale  a 

seguito di rapporto finale di controllo e la validazione del progetto esecutivo relativo 

al padiglione n. 2;

VISTI:

 il  progetto  esecutivo  della  Casa  di  Comunità  di  Mantova  per  la  parte  relativa  al 

padiglione n. 2, conservato in atti, composto dagli elaborati indicati nell’Elenco Elaborati 

allegato al presente atto quale parte integrante (Allegato n.1);

 il  quadro economico complessivo di progetto, allegato al presente atto,  quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato n.2), comprendete gli importi definitivi delle lavorazioni  

riferite ai  padiglioni n. 10 e n. 2,  nonché la colonna relativa agli importi  complessivi  di  

progetto;

 la  validazione  del  progetto  relativo  alla  realizzazione  della  Casa  di  Comunità  di 

Mantova, relativamente sia al padiglione n. 2 che al progetto nel suo complesso, allegata 

al presente atto (Allegato n. 3), redatta dal R.U.P., che ha verificato la rispondenza del 

progetto al CUP E62C21001530002;

RITENUTO  di  approvare  la  documentazione  progettuale  predisposta,  concernente  il 

progetto esecutivo della Casa di  Comunità di  Mantova,  relativa al  padiglione n. 2 e al 

quadro  economico  complessivo  di  progetto,  comprendente  gli  importi  definitivi  delle 

lavorazioni  riferite  ai  padiglioni  n.  10  e  n.  2,  nonché  la  colonna  relativa  agli  importi  

complessivi di progetto;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  prendere atto della validazione del  progetto esecutivo della CDC di Mantova, 

riferita ai padiglioni n. 2 e n. 10 del P.O. di Mantova, sottoscritta dal R.U.P., Ing. 

Simona Vallicelli (Allegato n. 3);

2. di approvare la documentazione, conservata in atti, relativa al progetto esecutivo 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



della  Casa  di  Comunità  di  Mantova,  relativa  al  padiglione  n.  2  composta  dagli 

elaborati indicati nell’Elenco Elaborati allegato (Allegato n. 1);

3. di  approvare,  altresì,  il  quadro  economico  complessivo  di  progetto,  allegato  al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato n.2), comprendete gli  

importi definitivi delle lavorazioni riferite ai padiglioni n. 10 e n. 2, nonché la colonna 

relativa agli importi complessivi di progetto;

4. di confermare l’Ing. Simona Vallicelli in qualità di Responsabile Unico del Progetto 

per il presente intervento;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



PROGETTISTI INDICATI

arch. Daniele Rangone arch. Elena Rionda
SETTANTA7 S.R.L. STUDIO PERILLO S.R.L.

PROGETTO ESECUTIVO

REV. Data DescrizioneCOLLABORATORI E CONSULENTI 

RTI
OPERAZIONE S.R.L.

AEDINOVIS S.R.L.

STUDIO VALLE 
PROGETTAZIONI S.R.L.  

A NORMA DI LEGGE IL PRESENTE ELABORATO NON PUO' ESSERE RIPRODOTTO E COMUNICATO A TERZI SENZA ESPRESSA E PREVENTIVA AUTORIZZAZIONE DEL PROPRIETARIO

CODICE ELABORATO DATA ELABORATO

DISCIPLINA

DESCRIZIONE ELABORATO

ing. Giuseppe Perillo
( Direttore Tecnico )

Giampietro Massarelli
(legale rappresentate) arch. Gianluca Valle

SCALA:

(MANDATARIA)

(MANDANTE)

COMUNE DI MANTOVA                                       PROVINCIA DI MANTOVA
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI N. 2 - 10 - 
20 DEL P.O. DI MANTOVA DA ADIBIRE A OSPEDALE DI COMUNITÀ  DI 
MANTOVA E PORZIONE DELLA CASA DI COMUNITÀ

COMMITTENTE
ASST MANTOVA

R.U.P.
Dott. Ing. Simona Vallicelli

ing. Alessandro Impicciatore

geol. Stefano Tuberga arch. Manuel Depetris

ing. Francesco Vannini

CASA DELLA COMUNITÀ DI MANTOVA - PAD. 2
CUP E62C21001530002 

00 22/07/2024 PRIMA EMISSIONE

Luglio 2024

01 04/10/2024 SECONDA EMISSIONE

-

MNT-ED02-E-GEN-
ELENCO-001_01 Elenco Elaborati Progetto Esecutivo

-

copia informatica per consultazione



Progetto

Client: Società:

ASST Mantova SETTANTA7 s.r.l. - Studio Perillo s.r.l. - Studio Valle s.r.l
Project Number: Document Number:

IT22270 Edificio 2 MNT-ED02-E-GEN-ELENCO-001_01
Project Phase: Document Status:

03 Progetto Esecutivo

Discipline: Date:

EXT 22/07/2024

Scale Form. Emission Notes

Data

n° Data

MNT ED02 E GEN ELENCO 001 01 MNT-ED02-E-GEN-ELENCO-001_01 Elenco Elaborati Progetto Esecutivo n.a A4 04/10/24 01

PROGETTO ESECUTIVO

GENERALE

MNT ED02 E GEN DOC 100 01 MNT-ED02-E-GEN-DOC-100_01 Cronoprogramma n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN DOC 101 01 MNT-ED02-E-GEN-DOC-101_01 Quadro Economico di Progetto - CDC n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 102 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-102_01 Relazione Generale n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 103 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-103_01 Relazione di invarianza idrologica e idraulica n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 104 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-104_01 Relazione Geologica n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 105 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-105_01 Verifica dei requisiti acustici passivi (d.p.c.m. 5/12/97) n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 106 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-106_01 Valutazione previsionale di clima e impatto acustico (L447/95 e smi) n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 107 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-107_01 Relazione su CAM n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 108 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-108_01 Relazione su DNSH n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 109 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-109_01 Disassemblaggio a fine vita - Demolizione Recupero e Riciclo n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 110 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-110_01 Analisi Illuminazione naturale n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 111 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-111_01 Relazione sulla gestione delle Materie n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 112 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-112_01 Fascicolo dell'Opera n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN ELA 113 01 MNT-ED02-E-GEN-ELA-113_01 Censimento delle interferenze n.a A0 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 114 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-114_01 Relazione e Censimento risoluzione delle interferenze n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 115 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-115_01 Relazione di Fattibilità ambientale n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 116 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-116_01 Relazione superamento barriere architettoniche n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 117 01 MNT-ED02-E-GEN-REL-117_01 Relazione raffronto Progetto Definitivo e Progetto Esecutivo n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E GEN REL 118 00 MNT-ED02-E-GEN-REL-118_00 Relazione sul contenimento dei consumi energetici D.M.26 Giugno 2015 n.a A4 04/10/24 00

CIVILE
RELAZIONI CIV

MNT ED02 E CIV REL 200 01 MNT-ED02-E-CIV-REL-200_01 Relazione Generale - Opere Civili n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV REL 201 01 MNT-ED02-E-CIV-REL-201_01 Rapporti Aeroilluminanti n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV REL 202 01 MNT-ED02-E-CIV-REL-202_01 Capitolato Speciale d'Appalto - Opere Civili n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV REL 203 01 MNT-ED02-E-CIV-REL-203_01 Piano di manutenzione - Opere Civili n.a A4 04/10/24 01

ELABORATI ESTIMATIVI CIV

MNT ED02 E CIV DOC 300 01 MNT-ED02-E-CIV-DOC-300_01 Elenco Prezzi Unitari - Opere Civili n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV DOC 301 01 MNT-ED02-E-CIV-DOC-301_01 Computo Metrico Estimativo - Opere Civili n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV DOC 302 01 MNT-ED02-E-CIV-DOC-302_01 Incidenza della Manodopera - Opere Civili n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV DOC 303 01 MNT-ED02-E-CIV-DOC-303_01 Analisi nuovi prezzi - Opere Civili n.a A4 04/10/24 01

ELABORATI GRAFICI CIV

N
° 

P
ro

je
c

t

P
h

a
s

e

D
is

c
ip

li
n

e

Z
o

n
e

RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI N. 2 - 10 - 20 DEL P.O. DI MANTOVA
DA ADIBIRE A OSPEDALE DI COMUNITÀ DI MANTOVA E PORZIONE DELLA CASA DI COMUNITÀ
CASA DELLA COMUNITÀ DI MANTOVA - PAD. 2

N
u

m
b

e
r

R
e

v
is

io
n

Document Code

Revision

D
o

c
u

m
e

n
t 

T
Y

P
E

Copia di MNT-ED02-E-GEN-ELENCO-001_rev2 integrazione
Elenco Elaborati Progetto Esecutivo  18/10/2024 Pag. 1 di 6

copia informatica per consultazione



Scale Form. Emission Notes

Data

n° Data

N
° 

P
ro

je
c

t

P
h

a
s

e

D
is

c
ip

li
n

e

Z
o

n
e

N
u

m
b

e
r

R
e

v
is

io
n

Document Code

Revision

D
o

c
u

m
e

n
t 

T
Y

P
E

MNT ED02 E CIV ELA 400 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-400_01 Stralcio Strumento Urbanistico varie A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 401 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-401_01 Rilievo - Planimetria Generale 1:500 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 402 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-402_01 Rilievo - Planoaltimetrico 1:200 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 403 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-403_01 Rilievo - Pianta Piano Seminterrato 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 404 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-404_01 Rilievo - Pianta Piano Terra 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 405 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-405_01 Rilievo - Pianta Piano Primo 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 406 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-406_01 Rilievo - Pianta Piano Sottotetto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 407 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-407_01 Rilievo - Pianta Copertura 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 408 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-408_01 Rilievo - Prospetti A-A e B-B 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 409 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-409_01 Rilievo - Prospetti C-C e D-D 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 410 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-410_01 Rilievo - Sezioni R-R, S-S e P-P 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 411 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-411_01 Planimetria Generale - Stato Sovrapposto 1:200 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 412 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-412_01 Pianta Piano Seminterrato - Stato Sovrapposto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 413 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-413_01 Pianta Piano Terra - Stato Sovrapposto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 414 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-414_01 Pianta Piano Primo - Stato Sovrapposto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 415 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-415_01 Pianta Piano Secondo - Stato Sovrapposto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 416 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-416_01 Pianta Copertura - Stato Sovrapposto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 417 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-417_01 Prospetti A-A e B-B - Stato Sovrapposto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 418 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-418_01 Prospetti C-C e D-D - Stato Sovrapposto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 419 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-419_01 Sezioni R-R, S-S e P-P - Stato Sovrapposto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 420 00 MNT-ED02-E-CIV-ELA-420_00 Pianta Piano Seminterrato - Demolizioni 1:100 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 421 00 MNT-ED02-E-CIV-ELA-421_00 Pianta Piano Terra - Demolizioni 1:100 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 422 00 MNT-ED02-E-CIV-ELA-422_00 Pianta Piano Primo - Demolizioni 1:100 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 423 00 MNT-ED02-E-CIV-ELA-423_00 Pianta Piano Secondo - Demolizioni 1:100 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 424 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-424_01 Planimetria Generale -  Stato di Progetto 1:200 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 425 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-425_01 Pianta Piano Seminterrato - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 426 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-426_01 Pianta Piano Terra - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 427 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-427_01 Pianta Piano Primo - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 428 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-428_01 Pianta Piano Sottotetto - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 429 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-429_01 Pianta Copertura - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 430 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-430_01 Prospetti A-A e B-B - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 431 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-431_01 Prospetti C-C e D-D - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 432 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-432_01 Sezioni R-R,  S-S e P-P - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 433 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-433_01 Pianta Piano Seminterrato - Pavimenti 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 434 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-434_01 Pianta Piano Terra - Pavimenti 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 435 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-435_01 Pianta Piano Primo - Pavimenti 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 436 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-436_01 Pianta Piano Sottotetto - Pavimenti 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 437 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-437_01 Pianta Piano Terra - Controsoffitti 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 438 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-438_01 Pianta Piano Primo - Controsoffitti 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 439 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-439_01 Pianta Piano Sottotetto - Controsoffitti 1:50 A0 04/10/24 01

01

MNT ED02 E CIV ELA 440 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-440_01 Pianta Piano Seminterrato - Partizioni verticali 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 441 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-441_01 Pianta Piano Terra - Partizioni verticali 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 442 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-442_01 Pianta Piano Primo - Partizioni verticali 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 443 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-443_01 Pianta Piano Sottotetto  - Partizioni verticali 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 444 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-444_01 Pianta Piano Seminterrato - Aree Funzionali 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 445 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-445_01 Pianta Piano Terra - Aree Funzionali 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 446 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-446_01 Pianta Piano Primo - Aree Funzionali 1:50 A0 04/10/24 01

Copia di MNT-ED02-E-GEN-ELENCO-001_rev2 integrazione
Elenco Elaborati Progetto Esecutivo  18/10/2024 Pag. 2 di 6

copia informatica per consultazione



Scale Form. Emission Notes

Data

n° Data

N
° 

P
ro

je
c

t

P
h

a
s

e

D
is

c
ip

li
n

e

Z
o

n
e

N
u

m
b

e
r

R
e

v
is

io
n

Document Code

Revision

D
o

c
u

m
e

n
t 

T
Y

P
E

MNT ED02 E CIV ELA 447 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-447_01 Pianta Piano Sottotetto - Aree Funzionali 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 448 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-448_01 Abaco Serramenti Esterni 1:20 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 449 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-449_01 Abaco Serramenti Interni 1:20 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 450 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-450_01 Dettagli - Particolari costruttivi 1:20 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 451 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-451_01 Stratigafie orizzontali e verticali 1:20 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 452 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-452_01 Rampa esterna 1:50 A1 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 453 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-453_01 Planimetria Generale - Accessibilità disabili 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 454 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-454_01 Pianta Piano Terra - Accessibilità disabili 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 455 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-455_01 Pianta Piano Primo - Accessibilità disabili 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E CIV ELA 456 01 MNT-ED02-E-CIV-ELA-456_01 Pianta Piano Secondo - Accessibilità disabili 1:100 A0 04/10/24 01

STRUTTURE
RELAZIONI STR

MNT ED02 E STR REL 200 01 MNT-ED02-E-STR-REL-200_01 Relazione tecnico - illustrativa generale n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 201 01 MNT-ED02-E-STR-REL-201_01 Relazione di calcolo fabbricato in muratura n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 202 01 MNT-ED02-E-STR-REL-202_01 Relazione di calcolo blocco scala esterno con ascensore n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 203 01 MNT-ED02-E-STR-REL-203_01 Relazione di calcolo muri a retta aree a cielo libero n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 204 01 MNT-ED02-E-STR-REL-204_01 Relazione di calcolo ex camera calda n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 205 01 MNT-ED02-E-STR-REL-205_01 Relazione geotecnica e sulle fondazioni n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 206 01 MNT-ED02-E-STR-REL-206_01 Relazione di qualità e dosatura dei materiali n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 207 01 MNT-ED02-E-STR-REL-207_01 Piano di manutenzione della parte strutturale dell'edificio n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 208 01 MNT-ED02-E-STR-REL-208_01 Fascicolo dei calcoli fabbricato in muratura ante operam n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 209 01 MNT-ED02-E-STR-REL-209_01 Fascicolo dei calcoli fabbricato in muratura post operam n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 210 01 MNT-ED02-E-STR-REL-210_01 Fascicolo dei calcoli blocco scala esterno con ascensore n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 211 01 MNT-ED02-E-STR-REL-211_01 Indagini e controlli non distruttivi sulle strutture del padiglione 2 n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 212 01 MNT-ED02-E-STR-REL-212_01  Relazione di calcolo rampa di accesso n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR REL 213 01 MNT-ED02-E-STR-REL-213_01 Fascicolo dei calcoli n.a A4 04/10/24 01

ELABORATI ESTIMATIVI STR

MNT ED02 E STR DOC 300 01 MNT-ED02-E-STR-DOC-300_01 Elenco prezzi unitari - Opere strutturali n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR DOC 301 01 MNT-ED02-E-STR-DOC-301_01 Computo metrico estimativo - Opere strutturali n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E STR DOC 302 01 MNT-ED02-E-STR-DOC-302_01 Stima incidenza manodopera - Opere strutturali n.a A4 04/10/24 01

ELABORATI GRAFICI STR

MNT ED02 E STR ELA 400 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-400_01 Ante Operam - Pianta schematica delle fondazioni 1:100 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 401 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-401_01 Ante Operam - Carpenteria piano terra 1:100 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 402 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-402_01 Ante Operam - Carpenteria piano primo 1:100 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 403 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-403_01 Ante Operam - Carpenteria piano secondo 1:100 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 404 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-404_01 Ante Operam - Carpenteria sottotetto 1:100 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 405 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-405_01 Ante Operam - Carpenteria copertura lignea 1:100 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 406 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-406_01 Inter Operam - Pianta piano seminterrato 1:50 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 407 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-407_01 Inter Operam - Pianta piano rialzato 1:50 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 408 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-408_01 Inter Operam - Pianta piano primo 1:50 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 409 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-409_01 Inter Operam - Pianta piano secondo 1:50 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 410 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-410_01 Post Operam - Pianta schematica delle fondazioni 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 411 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-411_01 Post Operam - Carpenteria piano terra 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 412 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-412_01 Post Operam - Carpenteria piano primo 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 413 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-413_01 Post Operam - Carpenteria piano secondo 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 414 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-414_01 Post Operam - Carpenteria tetto e sottotetto 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 415 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-415_01 Post Operam - Carpenteria copertura lignea 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 416 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-416_01 Post Operam - Carpenterie e sezioni nuovo ascensore e vano scala esterno 1:50 A1+++ 04/10/24 01

Copia di MNT-ED02-E-GEN-ELENCO-001_rev2 integrazione
Elenco Elaborati Progetto Esecutivo  18/10/2024 Pag. 3 di 6

copia informatica per consultazione



Scale Form. Emission Notes

Data

n° Data

N
° 

P
ro

je
c

t

P
h

a
s

e

D
is

c
ip

li
n

e

Z
o

n
e

N
u

m
b

e
r

R
e

v
is

io
n

Document Code

Revision

D
o

c
u

m
e

n
t 

T
Y

P
E

MNT ED02 E STR ELA 417 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-417_01 Post Operam - Pianta piano seminterrato 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 418 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-418_01 Post Operam - Pianta piano terra 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 419 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-419_01 Post Operam - Pianta piano primo 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 420 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-420_01 Post Operam - Pianta piano secondo 1:50 A1++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 421 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-421_01 Dettagli Tipologici - Intervento sulle fondazioni 1:10 A++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 422 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-422_01 Dettagli tipologici - interventi sui solai e sulla copertura lignea 1:10 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 423 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-423_01 Dettagli tipologici lavorazioni 1:10 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 424 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-424_01 Dettagli tipologici - Cerchiature aperture 1:10 A++ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 425 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-425_01 Dettagli tipologici - Interventi nella ex camera calda 1:10 A1+ 04/10/24 01

MNT ED02 E STR ELA 426 01 MNT-ED02-E-STR-ELA-426_01 Struttura rampa 1:10 A1+ 04/10/24 01

MECCANICO
RELAZIONI MEC

MNT ED02 E MEC REL 200 01 MNT-ED02-E-MEC-REL-200_01 Relazione Generale - Impianti Meccanici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC REL 201 01 MNT-ED02-E-MEC-REL-201_01 Relazione Tecnica Specialistica Descrittiva e di Calcolo - Impianti Meccanici n.a A4 04/10/24 01

ELABORATI ESTIMATIVI MEC

MNT ED02 E MEC DOC 300 01 MNT-ED02-E-MEC-DOC-300_01 Capitolato Speciale d'Appalto - Impianti Meccanici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC DOC 301 01 MNT-ED02-E-MEC-DOC-301_01 Computo metrico estimativo - Impianti Meccanici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC DOC 302 01 MNT-ED02-E-MEC-DOC-302_01 Elenco Prezzi Unitari - Impianti Meccanici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC DOC 303 01 MNT-ED02-E-MEC-DOC-303_01 Incidenza della Manodopera - Impianti Meccanici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC DOC 304 01 MNT-ED02-E-MEC-DOC-304_01 Nuovi Prezzi - Impianti Meccanici n.a A4 04/10/24 01

ELABORATI GRAFICI MEC
CLIMATIZZAZIONE E RETI IDRONICHE PER LA CLIMATIZZAZIONE

MNT ED02 E MEC ELA 400 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-400_01 Schema funzionale centrale termofrigorifera varie A0 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 401 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-401_01 Pianta Piano Seminterrato, reti aerauliche - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 402 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-402_01 Pianta Piano Terra, reti aerauliche - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 403 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-403_01 Pianta Piano Primo, reti aerauliche - Stato di Progetto 1:50 A0+ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 404 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-404_01 Pianta Piano Secondo-Sottotetto, reti aerauliche - Stato di Progetto 1:50 A0+ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 405 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-405_01 Pianta Piano Seminterrato, Reti idroniche per la climatizzazione - Stato di progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 406 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-406_01 Pianta Piano Terra, Reti idroniche per la climatizzazione - Stato di progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 407 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-407_01 Pianta Piano Primo, Reti idroniche per la climatizzazione - Stato di progetto 1:50 A0+ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 408 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-408_01 Pianta Piano Secondo-Sottotetto, Reti idroniche per la climatizzazione - Stato di progetto 1:50 A0+ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 409 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-409_01 Sezioni e dettagli - Centrale Termica 1:50; 1:25 A4 04/10/24 01

IDRICO SANITARIO

MNT ED02 E MEC ELA 410 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-410_01 Schema funzionale centrale idrosanitaria varie A0 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 411 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-411_01 Pianta Piano Seminterrato, Reti reti adduzione acqua potabile fredda, calda e sistemi di scarico acque reflue - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 412 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-412_01 Pianta Piano Terra, Reti reti adduzione acqua potabile fredda, calda e sistemi di scarico acque reflue - Stato di Progetto 1:50 A0+ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 413 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-413_01 Pianta Piano Primo, Reti reti adduzione acqua potabile fredda, calda e sistemi di scarico acque reflue - Stato di Progetto 1:50 A0+ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 414 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-414_01 Pianta Piano Secondo-Sottotetto, Reti reti adduzione acqua potabile fredda, calda e sistemi di scarico acque reflue - Stato di Progetto 1:50 A0+ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 415 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-415_01 Pianta Copertura, Reti reti adduzione acqua potabile fredda, calda e sistemi di scarico acque reflue - Stato di Progetto 1:50 A0+ 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 416 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-416_01 Sezioni e dettagli - Centrale Idrica 1:50 A4 04/10/24 01

RETI ANTINCENDIO

MNT ED02 E MEC ELA 417 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-417_01 Pianta Piano Seminterrato, Reti antincendio - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 418 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-418_01 Pianta Piano Terra, Reti antincendio - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 419 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-419_01 Pianta Piano Primo, Reti antincendio - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E MEC ELA 420 01 MNT-ED02-E-MEC-ELA-420_01 Pianta Piano Secondo, Reti antincendio - Stato di Progetto 1:50 A0 04/10/24 01

ELETTRICO
RELAZIONI ELE

MNT ED02 E ELE REL 200 01 MNT-ED02-E-ELE-REL-200_01 Relazione Generale - Impianti Elettrici n.a A4 04/10/24 01

Copia di MNT-ED02-E-GEN-ELENCO-001_rev2 integrazione
Elenco Elaborati Progetto Esecutivo  18/10/2024 Pag. 4 di 6

copia informatica per consultazione



Scale Form. Emission Notes

Data

n° Data

N
° 

P
ro

je
c

t

P
h

a
s

e

D
is

c
ip

li
n

e

Z
o

n
e

N
u

m
b

e
r

R
e

v
is

io
n

Document Code

Revision

D
o

c
u

m
e

n
t 

T
Y

P
E

MNT ED02 E ELE REL 201 01 MNT-ED02-E-ELE-REL-201_01 Relazione Tecnica Specialistica Descrittiva e di Calcolo - Impianti Elettrici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE REL 202 01 MNT-ED02-E-ELE-REL-202_01 Relazione Scariche Atmosferiche n.a A4 04/10/24 01

ELABORATI ESTIMATIVI ELE

MNT ED02 E ELE DOC 300 01 MNT-ED02-E-ELE-DOC-300_01 Capitolato Speciale d'Appalto - Impianti Elettrici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE DOC 301 01 MNT-ED02-E-ELE-DOC-301_01 Computo metrico estimativo - Impianti Elettrici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE DOC 302 01 MNT-ED02-E-ELE-DOC-302_01 Elenco Prezzi Unitari - Impianti Elettrici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE DOC 303 01 MNT-ED02-E-ELE-DOC-303_01 Incidenza della Manodopera - Impianti Elettrici n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE DOC 304 01 MNT-ED02-E-ELE-DOC-304_01 Nuovi Prezzi - Impianti Elettrici n.a A4 04/10/24 01

ELABORATI GRAFICI ELE

FM E DATI

MNT ED02 E ELE ELA 400 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-400_01 Raccolta schemi quadri elettrici - Stato di Progetto n.a A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 401 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-401_01 Schema a blocchi - Stato di progetto n.a A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 402 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-402_01 Pianta Piano Seminterrato, forza motrice e dati - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 403 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-403_01 Pianta Piano Terra, forza motrice e dati - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 404 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-404_01 Pianta Piano Primo, forza motrice e dati - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 405 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-405_01 Pianta Piano Secondo, forza motrice e dati - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

CLASSIFICAZIONE

MNT ED02 E ELE ELA 406 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-406_01 Pianta Piano Terra, classificazione locali ad uso medico - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 407 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-407_01 Pianta Piano Primo, classificazione locali ad uso medico - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

ILLUMINAZIONE

MNT ED02 E ELE ELA 408 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-408_01 Pianta Piano Seminterrato, illuminazione ordinaria ed emergenza - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 409 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-409_01 Pianta Piano Terra, illuminazione ordinaria ed emergenza - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 410 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-410_01 Pianta Piano Primo, illuminazione ordinaria ed emergenza - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 411 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-411_01 Pianta Piano Secondo, illuminazione ordinaria ed emergenza - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 412 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-412_01 Pianta Piano Sottotetto, illuminazione ordinaria ed emergenza - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

RILEVAZ. FUMI

MNT ED02 E ELE ELA 413 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-413_01 Pianta Piano Seminterrato, rivelazione fumi - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 414 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-414_01 Pianta Piano Terra, rivelazione fumi - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 415 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-415_01 Pianta Piano Primo, rivelazione fumi - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 416 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-416_01 Pianta Piano Secondo, rivelazione fumi - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 417 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-417_01 Pianta Piano Sottotetto, rivelazione fumi - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

EVAC

MNT ED02 E ELE ELA 418 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-418_01 Pianta Piano Seminterrato, impianto di diffusione sonora evac - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 419 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-419_01 Pianta Piano Terra, impianto di diffusione sonora evac - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 420 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-420_01 Pianta Piano Primo, impianto di diffusione sonora evac - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 421 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-421_01 Pianta Piano Secondo, impianto di diffusione sonora evac - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

SPECIALI

MNT ED02 E ELE ELA 422 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-422_01 Pianta Piano Terra, impianto tv, controllo acccessi e predisposizioni - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 423 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-423_01 Pianta Piano Primo, iimpianto tv, controllo acccessi e predisposizioni - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 424 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-424_01 Pianta Piano Secondo, iimpianto tv, controllo acccessi e predisposizioni  - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

CHIAMATA INFER.

MNT ED02 E ELE ELA 425 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-425_01 Pianta Piano Terra, chiamata infermieri - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 426 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-426_01 Pianta Piano Primo, chiamata infermieri  - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

DISTRIBUZIONE

MNT ED02 E ELE ELA 427 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-427_01 Pianta Piano Seminterrato, impianto di terra - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 428 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-428_01 Pianta Piano Terra, impianto di terra - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 429 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-429_01 Pianta Piano Primo, impianto di terra - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

Copia di MNT-ED02-E-GEN-ELENCO-001_rev2 integrazione
Elenco Elaborati Progetto Esecutivo  18/10/2024 Pag. 5 di 6

copia informatica per consultazione



Scale Form. Emission Notes

Data

n° Data

N
° 

P
ro

je
c

t

P
h

a
s

e

D
is

c
ip

li
n

e

Z
o

n
e

N
u

m
b

e
r

R
e

v
is

io
n

Document Code

Revision

D
o

c
u

m
e

n
t 

T
Y

P
E

MNT ED02 E ELE ELA 430 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-430_01 Pianta Piano Secondo, impianto di terra - Stato di Progetto 1:50 A0++ 04/10/24 01

MNT ED02 E ELE ELA 431 01 MNT-ED02-E-ELE-ELA-431_01 Sezione e dettagli - Centrali Elettriche 1:25 A1 04/10/24 01

SICUREZZA

RELAZIONE SIC

MNT ED02 E SIC REL 200 01 MNT-ED02-E-SIC-REL-200_01 Relazione Sicurezza in fase di esercizio n.a A4 04/10/24 01

DOCUMENTI SIC

MNT ED02 E SIC DOC 300 01 MNT-ED02-E-SIC-DOC-300_01 Piano di Sicurezza e Coordinamento n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E SIC DOC 301 00 MNT-ED02-E-SIC-DOC-301_00 Relazione tecnica ETC n.a A4 04/10/24 00

ELA SIC

MNT ED02 E SIC ELA 400 01 MNT-ED02-E-SIC-ELA-400_01 Planimetria di cantiere - inquadramento 1:1000 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E SIC ELA 401 01 MNT-ED02-E-SIC-ELA-401_01 Planimetria di cantiere - piano seminterrato 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E SIC ELA 402 01 MNT-ED02-E-SIC-ELA-402_01 Planimetria di cantiere - piano terra -planimetria indicativa scavi 1:200 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E SIC ELA 403 01 MNT-ED02-E-SIC-ELA-403_01 Planimetria di cantiere - piano terra 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E SIC ELA 404 01 MNT-ED02-E-SIC-ELA-404_01 Planimetria di cantiere - piano primo 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E SIC ELA 405 01 MNT-ED02-E-SIC-ELA-405_01 Planimetria di cantiere - piano sottotetto e interferenze p.t. 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E SIC ELA 406 01 MNT-ED02-E-SIC-ELA-406_01 Elaborato tecnico della copertura 1:100 A0 04/10/24 01

ANTNCENDIO

RELAZIONE ANTINCENDIO

MNT ED02 E PIN REL 200 01 MNT-ED02-E-PIN-REL-200_01 Relazione specialistica antincendio n.a A4 04/10/24 01

MNT ED02 E PIN REL 201 01 MNT-ED02-E-PIN-REL-201_01 Relazione di calcolo resistenza al fuoco n.a A4 04/10/24 01

ELA ANTINCENDIO

MNT ED02 E PIN ELA 400 01 MNT-ED02-E-PIN-ELA-400_01 Pianta Piano Seminterrato- Stato di Progetto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E PIN ELA 401 01 MNT-ED02-E-PIN-ELA-401_01 Pianta Piano Terra - Stato di Progetto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E PIN ELA 402 01 MNT-ED02-E-PIN-ELA-402_01 Pianta Piano Primo - Stato di Progetto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E PIN ELA 403 01 MNT-ED02-E-PIN-ELA-403_01 Pianta Piano Secondo - Stato di Progetto 1:100 A0 04/10/24 01

MNT ED02 E PIN ELA 404 01 MNT-ED02-E-PIN-ELA-404_01 Pianta Piano Sottotetto - Stato di Progetto 1:100 A0 04/10/24 01

Copia di MNT-ED02-E-GEN-ELENCO-001_rev2 integrazione
Elenco Elaborati Progetto Esecutivo  18/10/2024 Pag. 6 di 6

copia informatica per consultazione



PNRR MN CdC pad2_PE_validaz_27-10-2024

 PD 26/09/2023  PE 08/2024
CdC pad10 + pad2 

così suddivisi: CdC pad10 CdC pad2 CdC pad10-2
LAVORI A BASE D'ASTA 22,50% 22,50% 22,50% 22,50% 22,50%
di cui:

A1) € 2.778.088,46 € 2.870.022,90 € 2.156.657,73 € 379.981,81 € 2.536.639,54
€ 4.143.055,43 € 4.845.656,08 € 2.869.777,70 € 2.033.906,61 € 4.903.684,31

A2) € 1.320.528,58 € 1.167.812,43 € 867.636,35 € 300.176,08 € 1.167.812,43
A3) € 2.158.327,53 € 1.912.730,81 € 1.632.890,01 € 271.275,02 € 1.904.165,03

impianti idrici
A4)

Totale lavori lordo ribasso € 10.400.000,00 € 10.796.222,22 € 7.526.961,79 € 2.985.339,52 € 10.512.301,31
Totale lavori netto ribasso € 8.060.000,00 € 8.367.072,22 € 5.833.395,39 € 2.313.638,13 € 8.147.033,52

A5) € 475.854,14 € 381.777,07 € 215.039,40 € 160.334,10 € 375.373,50

Sommano da appaltare € 8.535.854,14 € 8.748.849,29 € 6.048.434,79 € 2.473.972,23 € 8.522.407,02
A6) 22,50% € 168.700,82 € 168.700,82 € 168.700,82
A7) 4,00% € 6.748,03 € 6.748,03 € 6.748,03

Somma per progettazione esecutiva € 175.448,85 € 175.448,85 € 175.448,85
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 8.711.302,99 € 8.924.298,15 € 8.697.855,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) 0,69% € 170.202,29 € 22.376,83 € 82.859,01

Lavori in economia, IVA esclusa € 0,00 - €                                            € 300.000,00
B1a) - €                                            200.000,00 €                         50.000,00 €                            

B2) € 0,00 € 0,00 € 0,00
B3) € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00
B4) 35,00% € 98.599,00 € 98.599,00 € 98.599,00

B4a) € 58.015,00 € 35.510,25 € 35.510,25
B5) € 1.473.067,90 € 1.249.243,96 € 1.290.843,96

B5.a) € 100.000,00 € 106.479,90 € 106.479,90
35,00% € 445.282,21 € 445.282,21 € 445.282,21

verifica vulnerabilità sismica - netto ribasso 35,00% € 72.780,43 € 72.780,43 € 72.780,43
B5.b) 0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00
B5.c) 62,00% € 120.999,75 € 122.670,37 € 122.670,37
B5.d) 0,00% € 194.830,24 € 100.883,78 € 100.883,78

collaudo acustico 0,00% € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00
ingegnere indipendente € 20.000,00
collegio consultivo tecnico € 20.000,00

B5.e) 35,00% € 403.584,53 € 343.099,43 € 343.099,43
accatastamento € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

B5.f) 4,0% € 52.810,30 € 48.047,84 € 49.647,84
B6) € 130.510,25 € 178.847,99 € 130.652,10

B6.a) 1,2% 100,0% € 130.510,25 € 134.135,99 € 130.652,10
B6.b) € 0,00 € 0,00 € 0,00
B6.c) € 0,00 € 0,00 € 0,00
B6.d) € 0,00 € 0,00 € 0,00

B7) € 0,00 € 0,00 € 0,00
B8) €                     1.290.680,55 €                     1.243.005,20 €                     1.265.561,20 

B8.a) 10,0% 888.150,53 €                         894.667,50 €                         908.071,49 €                         
B8.b) 22,0% 44.000,00 €                            44.000,00 €                            44.000,00 €                            
B8.c) 22,0% 34.455,08 €                            29.504,04 €                            29.504,04 €                            
B8.d) 22,0% 324.074,94 €                         274.833,67 €                         283.985,67 €                         

3.421.074,98 €                      3.227.583,24 €                      3.454.025,52 €                      

12.132.377,98 €                    12.151.881,39 €                    12.151.881,39 €                    

CASA DELLA COMUNITà DI MANTOVA
- M6.C1-1.1 - QUADRO FINANZIARIO CUP E62C21001530002

casa di comunità € 11.285.780,00 € 11.285.780,00 € 11.285.780,00
fondo opere indifferibili Ospedale di Comunità Mantova Decreto MEF RGS n. 52 del 02/03/2023 € 866.101,39 € 866.101,39 € 866.101,39
totale € 12.151.881,39 € 12.151.881,39 € 12.151.881,39

IVA   22% (su voce B3)
IVA 22% (su voce B4 + B4a)
IVA 22% (su voce B5)

totale somme a disposizione

Totale Quadro Economico A+B

Polizze rischi personale interno (art.24 Dlgs 50/2016)
Spese per commissioni giudicatrici (IVA incluso)
spese pubblicità e pubblicazioni (ANAC)

Allacciamenti a pubblici servizi, interferenze, spostamenti, etc.(IVA compresa)
IVA

IVA 10% (su voce A1-A2-A3-A5-A6-A7 E B.1)

Verifica di progetto art. 26
Collaudo (tecnico amministrativo, statico, funzionale degli impianti)

 Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione - netto ribasso

Contributo previdenziale spese tecniche (4%)
Accantonamenti per accordi bonari di cui all'art. 205 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Incentivi  funz tec ex art. 113 DLgs 50/2016 (escluso 20% fondo innovazione)

Indagini diagnostiche - netto ribasso 
Indagini geologiche - netto ribasso
spese tecniche (compresa cassa 4%) prog, DL, CS,Verifica, Collaudo, Catasto

progettazione PFTE
Progettazione PD e CSP

Supporto al RUP

Progettazione esecutiva (appalto integrato)
Contributo previdenziale spese tecniche

Imprevisti e ribasso d'asta - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, IVA esclusa

fondo FOI
Acquisto terreni 10% max
Attrezzature, Arredi e Forniture

opere strutturali
impianti elettrici
impianti meccanici

superamento bb.aa

Costi per apprestamenti di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    

 CASA DELLA COMUNITà DI MANTOVA- M6.C1-1.1 - QUADRO ECONOMICO CUP E62C21001530002

A) LAVORI DA APPALTARE  PE 10/2024
CdC pad10 + pad2 

opere edili

01/11/2024, simona vallicelli firma apposta digitalmente

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 
Tel 0376 2011 

PI 02481840201 
www.asst-mantova.it 

 
1 

 
 

PNRR – MISSIONE 6 SALUTE  
M6.C1 – 1.1 - Case della Comunità e presa in carico della persona 

PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
 

C A S A  D I  C O M U N I T A ’  D I  M A N T O V A  -  C U P  E 6 2 C 2 1 0 0 1 5 3 0 0 0 2  
 

VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PADIGLIONE 2 
E CONTESTUALE VALIDAZIONE COMPLESSIVA INTERVENTO CASA DI COMUNITA’ DI MANTOVA  

 
La sottoscritta Ing. Simona Vallicelli, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, 
secondo quanto individuato con atto n. 242 del 16.03.2022,  
 
In relazione alla fase di progettazione per i lavori relativi al Padiglione 2 in oggetto ed al complessivo 
intervento in oggetto di realizzazione della Casa di Comunità di Mantova (in seguito anche CdC di Mantova o 
CdC), 
 
PREMESSO CHE: 
Le funzioni da costituire per la Casa di Comunità di Mantova (cd. CdC) nell’ambito del finanziamento di cui 
trattasi sono previste in distinti edifici siti in Mantova, viale Albertoni, 1, con funzioni allocate in edifici 
denominati padiglione 2 e padiglione 10.  
Con Decreto DG 873 del 19/08/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione della Casa di 
Comunità di Mantova - Padiglione 10. 
 
VISTI:  
 il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la Casa di Comunità di Mantova, approvato con Decreto 

DG n. 1199 del 30.12.2022; 
 l’incarico di redazione del Progetto Definitivo e Coordinamento della Sicurezza in progettazione per 

l’intervento in oggetto, affidato a seguito di adesione ad Accordo Quadro 2 di Invitalia, sub-lotto 
prestazionale 1 (servizi tecnici) alla società Artelia Italia S.p.A.;  

 il Progetto Definitivo per il Padiglione 2, acquisito in prima emissione il 09/2023 ed agli atti aziendali; 
 l’affidamento dell’appalto integrato per la realizzazione della CdC di Mantova, con Decreto DG n. 717 del 

29/06/2023 e reƫficato con successivo Decreto n. 1045 del 29/09/2023; 
 il contratto con l’impresa Operazione srl (mandataria) e Aedinovis s.r.l. (mandante) per la realizzazione 

della CdC di Mantova, stipulato in data 29/09/2023, con individuazione dell’operatore economico 
incaricato della redazione del Progetto Esecutivo (Studio Valle, Settanta7 s.r.l., Studio Perillo s.r.l.); 

 il progetto esecutivo per i lavori del Padiglione 2, ricevuto a mezzo pec da ultimo in data 30/10/2024, in 
revisione finale, il cui elenco degli elaborati è allegato al presente verbale. 

 
In relazione al procedimento di verifica di progetto per l’intervento, relativamente al Padiglione 2: 
 
CONSIDERATO: 
 l’affidamento del servizio di verifica per il progetto della CdC e OdC di Mantova, nelle sue diverse fasi 

(preliminare, definitivo ed esecutivo) alla società Conteco Check, con RDO sottoscritta il 29/12/2022; 
 l’avvenuta conclusione della verifica del Progetto Definitivo del Padiglione 2 con emissione di Rapporto 

di Controllo finale (cd. RC finale) del 01/08/2024, sulla base di revisione finale (senza modifiche sostanziali 
o variazione di importo dei lavori rispetto al PD posto a base di appalto integrato), come risulta agli atti 
aziendali; 

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 
Tel 0376 2011 

PI 02481840201 
www.asst-mantova.it 

 
2 

 lo svolgimento e l’avvenuta conclusione della verifica del Progetto Esecutivo del Padiglione 2 da parte 
della medesima società, che ha emesso i seguenti rapporti di controllo:  
- RC intermedio, agli atti aziendali;  
- sulla base della citata ultima emissione del PE comprensiva dei trattamenti posti in essere dai 
progettisti, emissione di RC finale del 11/11/2024, a seguito di contraddittorio, di nota del RUP a 
supporto della verifica (in atti con RC finale), di nota di impegno dei progettisti alla risoluzione postuma 
delle NC residuali per aspetti non inficianti l’avvio dei lavori (in atti con nota di trasmissione del 
30/10/2024), il cui inverarsi sarà attestato a cura del RUP;  

 Che detta verifica del Progetto Esecutivo è stata condotta secondo le prescrizioni ex art. 23 DLgs 50/2016: 
Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da 
realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve 
essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, 
qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di 
manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita. 

 che detta verifica, per quanto supportata dalla nota di supporto del RUP e dalla nota di impegno dei 
progettisti PE, accerta nell’emissione finale del Progetto Esecutivo, secondo quanto esposto nel RC finale:  
- la completezza della progettazione;  
- la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  
- la rispondenza alle esigenze aziendali della soluzione progettuale prescelta;  
- i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  
- la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  
- la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 
- l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati. 
 

In relazione al procedimento autorizzativo per l’intervento, relativamente al Padiglione 2: 
 
DATO ATTO 
Della sussistenza dei seguenti titoli autorizzativi, pareri, o comunque denominati che costituiscono titolo alla 
realizzazione dell’opera: 
 Titolo Edilizio: SCIA trasmessa a SUAP Mantova prot. 103454 del 10/10/2023, e conclusione del 

procedimento attestata da SUAP Mantova ed acquisita a prot. ASST MN 41399 del 01/08/2024; 
 Parere VVF: istanza presentata a prot. Comando VV.F. MN 12417 del 04/09/2023, parere favorevole del 

08/01/2024; 
 Autorizzazione SS-PNRR: per intervento generale suo prot. 27606 del 23/11/2023, e per opere strutturali 

suo prot. 7688-A del 06/03/2024; 
Dato atto, inoltre, che il Deposito Sismico sarà effettuato prima dell’inizio dei lavori in conformità al quadro 
normativo in vigore, a firma del progettista esecutivo delle opere strutturali; 
 
ACCERTATI pertanto, nel complesso:  
 la corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli dei titolari dell'affidamento e la sottoscrizione 

dei documenti per l’assunzione delle rispettive responsabilità;  
 la completezza della documentazione in relazione agli intervenuti accertamenti di fattibilità tecnica, 

amministrativa ed economica dell'intervento;  
 la corrispondenza con quanto previsto dal progetto di fattibilità tecnica economica e definitivo ossia 

l’unità progettuale;  
 l’utilizzo di indagini strutturali, geologiche e geotecniche adeguate e preventivamente eseguite;  
 la completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e tecnico-

economici, previsti dal DPR 207/2010 per quanto in vigore e dalla normativa vigente al riguardo;  
 l’esistenza delle relazioni di calcolo delle strutture e degli impianti, e la valutazione di idoneità dei criteri 

adottati;  

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 
Tel 0376 2011 

PI 02481840201 
www.asst-mantova.it 

 
3 

 la rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione;  
 la non necessità di valutazione di fattibilità ambientale in relazione alle caratteristiche e ubicazione 

dell’intervento;  
 l’esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative 

comunque applicabili al progetto (intesa come corretta sottoscrizione degli elaborati progettuali e loro 
corretta compilazione);  

 il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello Schema di Contratto e del Capitolato 
Speciale d’Appalto nonché la verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità;  

 la sussistenza dei titoli autorizzativi all’esecuzione dell’intervento da parte degli enti sovraordinati; 
 
In relazione all’importo dei lavori per l’intervento in oggetto: 
 
DATO ATTO  
 Dell’importo dei lavori per le diverse categorie d’opera, al lordo del ribasso d’asta, e dei costi per la 

sicurezza del cantiere, riportati alla tabella seguente rispettivamente per il padiglione 10 (di cui alla 
seconda colonna gli importi relativi al solo OdC), per il padiglione 2, tutti risultanti dai computi metrici 
estimativi dei rispettivi progetti esecutivi finali, e infine nell’ultima colonna l’importo complessivo dei 
lavori finalizzati alla realizzazione della Casa di Comunità di Mantova relativamente ai padiglioni 2 e 10: 

 

 
 
 che detti importi sono recepiti nel quadro economico dell’intervento allegato al presente verbale; 
 che gli importi della seconda colonna della tabella precedente (OdC) afferiscono alla realizzazione 

dell’Ospedale di Comunità di Mantova, riferito ad altro CUP. 
 
In relazione al finanziamento per l’intervento in oggetto: 
 
DATO ATTO che:  
 con D.G.R. n. XI/5373 del 11.10.2021 “Attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 

6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale – Definizione del 
quadro programmatorio e approvazione della fase n.1: identificazione delle strutture idonee di proprietà 
del Servizio Socio Sanitario Regionale” Regione Lombardia ha individuato la localizzazione delle Case di 
Comunità e degli Ospedali di Comunità demandando alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti di 
fattibilità da trasmettere a Regione Lombardia per l’approvazione; 

 Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022 ha approvato le tabelle che individuano la 
localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di Case di Comunità, Ospedali di 
Comunità e Centrali operative territoriali, prevedendo per l’A.S.S.T. di Mantova n. 9 Case di Comunità, n. 
5 Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali Operative Territoriali; 

 tra gli interventi approvati è prevista la realizzazione della Casa di Comunità di Mantova per un costo 
complessivo pari ad € 11.285.780,00; 

 pad2 cons 30/10/2024 
 cdc  odc  opz  CdC 

edi 2.156.657,73 €            877.863,96 €                 379.981,81 €               2.536.639,54 €                       
strutt 2.869.777,70 €            2.033.906,61 €          4.903.684,31 €                       

IE 826.946,65 €                 776.252,89 €                 40.689,70 €                   1 300.176,08 €               1.167.812,43 €                       
IM 1.425.779,11 €            557.087,96 €                 207.110,90 €               1 271.275,02 €               1.904.165,03 €                       

7.279.161,19 €            2.211.204,81 €            247.800,60 €               2.985.339,52 €          10.512.301,31 €                    
9.738.166,60 €            

sic 215.039,40 €                 63.172,39 €                     278.211,79 €               160.334,10 €               375.373,50 €                            
10.016.378,39 €       3.145.673,62 €          10.887.674,81 €                    

 pad10 validaz 14/08/2024 
 PROGETTO ESECUTIVO aggiornam pad2 10/2024 e validazione finale 

copia informatica per consultazione



 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 
Tel 0376 2011 

PI 02481840201 
www.asst-mantova.it 

 
4 

 Regione Lombardia, con D.G.R. n. 3782 del 22/03/2022 ha assegnato e impegnato a favore della A.S.S.T. 
di Mantova l’importo pari a € 3.000.000,00 precedentemente assegnato ad ATS della Val Padana con 
D.G.R. n. XI/5161 del 02.08.2021 di cui € 1.861.530,24 risultano quale cofinanziamento regionale per la 
realizzazione della Casa di Comunità di Mantova; 

 Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 ha approvato il Piano Operativo Regionale 
(POR) individuando contestualmente i relativi interventi con la ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC; 

 con Decreto n. 11389 del 01.08.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore della A.S.S.T. 
di Mantova l’importo pari a € 2.100.000,00 per la realizzazione della Casa di Comunità di Mantova; 

 con D.G.R. n. XII/62 del 27.03.2023 Regione Lombardia ha assegnato ed impegnato a favore della A.S.S.T. 
di Mantova l’importo pari ad € 7.324.249,76 quale cofinanziamento per la realizzazione del suddetto 
intervento; 

 con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.52 del 02.03.2023, a seguito di istanza di 
accesso al fondo per l’avvio delle opere indifferibili di cui all’articolo 26, comma 7, del decreto-legge n. 
50/2022, sono state assegnate all’A.S.S.T. di Mantova, per la realizzazione della Casa di Comunità di 
Mantova, ulteriori fondi per un importo pari ad € 866.101,39; 

 
premesso tutto ciò, sulla base delle verifiche effettuate, la sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento 
 

ATTESTA 
 
la validità del progetto esecutivo per i lavori in oggetto (CdC di Mantova entro il padiglione 2) e procede alla 
sua validazione. 
Inoltre, richiamata l’avvenuta validazione ed approvazione (Decreto DG 873/2024) per il Padiglione 10 
nell’ambito dell’intervento per la realizzazione della Casa di Comunità di Mantova, la sottoscritta 
 

CONFERMA 
 
la validità del progetto esecutivo per la realizzazione della CdC di Mantova relativamente ai padiglioni 2 e 10 
entro i limiti del finanziamento per il CUP, e procede alla complessiva validazione.  
 
Si chiude il presente verbale, composto di n. 4 pagine. 
 
Allegati:  

1. Padiglione 2 - Elenco Elaborati del progetto esecutivo. 
2. Quadro Economico dell’intervento Casa di Comunità di Mantova.  

 
Mantova, 12/11/2024                                                                                                     
                               

IL RUP 
Ing. Simona Vallicelli* 

 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445, D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

copia informatica per consultazione


